
 diário oficial Nº 34.165  27 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

Portaria: 0864/2020 
Objetivo: Realizar abertura de cadastro de 04 propriedades 
rurais no município. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor 
não irá pernoitar no local de destino. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA 
DO XINGU/PA Servidor: 5868211/RUBENS SANTOS DE MORAIS 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1 DIÁRIA / 19/03/2020 e 20/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538294
Portaria: 0867/2020 

Objetivo: Realizar busca de inadimplentes no município 
de Pacajá, referente a II etapa de vacinação contra febre 
aftosa realizada em novembro 2019. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 55586097/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 20/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538303
Portaria: 0843/2020 

Objetivo: Acompanhar a realização da coleta de material 
para análise laboratorial de salmonela, das granjas de 
corte integradas a Aves para o Município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM//PA 
Destino: BELTERRA/PA Servidor: 55588068/ISRAEL RENATO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO VETERINÁRIO/ 4,5 DIÁRIA / 02/03/2020 
a 06/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA
Protocolo: 538168

Portaria: 0870/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca 
da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 
54187171/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 0,5 DIÁRIA /   10/02/2020 a 10/02/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538323
Portaria: 0874/2020. 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca 
da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 
54190649/CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 12/03/2020 a 13/03/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 538408
Portaria: 0875/2020 

Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 13/03/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA
Protocolo: 538417

Portaria: 0848/2020 
Objetivo: Realizar Vistoria em estabelecimentos de Leite 
e Derivados para fins de liberação de registro junto ao 
SIE nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CUMARU DO NORTE, MARABÁ, 
XINGUARA/ PA Servidor: 5689422/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 21/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA
Protocolo: 538185

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº0193/2020 – 31.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, através de Contrato de Trabalho Especial, EVENI ADRIELLY DE 
SOUZA RIBEIRO, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determi-
nado pelo período de 01/04/2020 até 16/07/2021, conforme dispõe a Lei 
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado 
pelo Processo 2020/90251.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
 

Protocolo: 538389

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 020 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): KENNEDY CORRÊA BARILE / MATRÍCULA: 3176509 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / 
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE ATER PROGRAMADAS NO PROATER 
2020/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$350,00/ VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: 
JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 538166
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 021 / 2020

BENEFICIÁRIO (A): LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA / MATRÍCULA: 
3170861 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: BARCA-
RENA - L / OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE ATER PROGRAMADAS NO 
PROATER 2020/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$350,00/ VALOR TOTAL = R$350,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE 
DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 538169
Portaria SUPRIMENTO DE FUNDOS- 013/2020

BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA            
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2020, DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.272,00; 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.672,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 538280
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

Portaria
.

Portaria n.º 019/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, matrícula nº 5661900/4, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder 
pelo Diretor Presidente, sr. Francisco Alves de Aguiar, por motivo de férias, 
no período de 01/04/2020 a 30/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA
Protocolo: 538352

Portaria n.º 021/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 
5898179/1, ocupante do cargo de Agente, para responder pela Ouvi-
doria, sra. Tatianne Lameira Cabral, por motivo de férias, no período de 
01/04/2020 a 30/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 538356
.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 020/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de Abril/2020.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5947103/1 TATIANNE LAMEIRA CABRAL 2019/2020 01/04/2020 A 30/04/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Março de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA
 Protocolo: 538354


